
ITIS INFORMATICA - ELETTRONICA - MECCANICA E MECCATRONICA -- IPSIAMANUTENZIONE ED ASSISTENZA TECNICA -- LICEO SCIENTIFICO PER LE SCIENZE APPLICATE
Via Leopardi 132, 20099 Sesto San Giovanni (MI) Tel. 022403441, C.F 85016670151

Sez. agg. I.P.S.I.A. “Carlo Molaschi” - Via Mazzini, 30 Cusano Milanino
sito web: www.iisaltierospinelli.it mail: miis008006@istruzione.it - (PEC) miis008006@pec.istruzione.it

All’albo
Agli atti

Decisione a contrattare mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs
n.36/2023 del Progetto di creazione degli spazi di consulenza e formazione, denominati “SCUOLA
IN ASCOLTO”

Codice CUP MASTER: E81I24000020002 -- CUP SPINELLI: E45D24000130002

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n° 275, concernente il
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzione Scolastiche, ai
sensi della legge 15 marzo 1997, n° 59;

VISTO l’art. 25 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n° 165 “Norme sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”;

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 2018 prevede che: “ L'istituzione scolastica può
stipulare contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed
insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la
realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione”.

VISTO D.lgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

VISTO il Regolamento interno sulle attività negoziali adottato con Deliberazione del Consiglio
d'Istituto in data 12/10/2023 con delibera n. 75, Prot. 0004884/U del 16/10/2023, ai
sensi dell'art.45 del D.I. n.129/2018;

VISTO Il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d'istituto con delibera n. 98 del
08.02.2024;

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre;

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto;

VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n.
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai
sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica
normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma
3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di
committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE " A. SPINELLI "
C.F. 85016670151 C.M. MIIS008006
A346DB4 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0005965/U del 11/11/2024 15:00:06

VI.10 - Beni mobili e servizi

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE " A. SPINELLI "
C.F. 85016670151 C.M. MIIS008006
A346DB4 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0005965/U del 11/11/2024 15:00

VI.10 - Beni mobili e servizi

http://www.iisaltierospinelli.it
mailto:miis008006@iisaltierospinelli.it
mailto:miis008006@pec.istruzione.it


dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora
disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di
acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria
e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»;

PRESO ATTO che non ci sono convenzioni Consip attive sulle azioni in oggetto;

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà
sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una
convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto
di affidamento;

DATO ATTO che l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 140 mila euro e che pertanto, per lo
stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di
acquisti di beni e servizi di cui all’art.37 del Dlgs n.36/2023;

TENUTO CONTO che l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

TENUTO CONTO che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto,
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

VISTO l’avviso per la presentazione di manifestazione di interesse per la creazione degli spazi
di triennio 2023/2025 (di cui alla DGR Lombardia XII/1605 del 18/12/2023, DECRETO
N. 2055 del 05/02/2024 della Regione Lombardia - Identificativo Atto n. 59 -
DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO destinato alle scuole
capofila di ambito della Regione Lombardia, alle scuole paritarie e reti di scuole;

VISTA l’individuazione di questa istituzione scolastica come scuola polo per la sicurezza
all’interno dell’ambito 23 di Milano come da nota AT MILANO n. 18907/2022;

VISTA la comunicazione di avvio progetto inoltrata alla scuola cassiera “MIIS096002
Falcone-Righi” di Corsico con Prot. 0003496/U del 25/06/2024;

VISTA il decreto di ammissione al bando della Regione Lombardia N. 5794 del 11/04/2024,
Identificativo Atto n. 409;

VISTO il DGR n. XII/1605 del 18 dicembre 2023 con cui sono state approvate le modalità e
criteri di riparto delle risorse destinate alla creazione degli spazi di consulenza e
formazione, denominati “Scuola In Ascolto”, a favore degli Istituti scolastici di primo e
secondo grado e delle Istituzioni formative di istruzione e formazione professionale –
triennio 2023/2025; Allegato 1 dell’avviso - Riparto delle risorse alle istituzioni
scolastiche in attuazione della linea di investimento

VISTO il Protocollo d'intesa per "Attivazione progetti finalizzati a promuovere educazione alla
convivenza civile sociale e solidale quale parte integrante Offerta formativa”,
sottoscritto in data 27 agosto 2020 dal Ministero dell'Istruzione e dalle Associazioni di
categoria professionale dei pedagogisti e degli educatori;

VISTA la proposta progettuale deliberata dai dirigenti scolastici dell’ambito 23 di Milano nella
seduta del 2 luglio 2024, verbale Prot. 0003607/U del 08/07/2024, al fine di favorire
la partecipazione attiva della comunità scolastica territoriale a:

1. azioni di sensibilizzazione e formazione alla comunità scolastica degli istituti, di
primo e secondo grado situati all’interno dell’ambito 23 di Milano, su tematiche
quali lo sviluppo di competenze psicologiche e pedagogico-didattiche e
l’orientamento scolastico.

https://documentcloud.adobe.com/gsuiteintegration/index.html?state=%7B%22ids%22%3A%5B%221M7k2rWs1ZW8M_0DayvZwf4RvJu_qFJpJ%22%5D%2C%22action%22%3A%22open%22%2C%22userId%22%3A%22109891993406161149640%22%2C%22resourceKeys%22%3A%7B%7D%7D


2. servizi di consulenza e supporto psicologico e pedagogico a dirigenti scolastici e
docenti dell’ambito 23 di Milano per la gestione di situazioni di disagio specifico
eventualmente riscontrati nell’ambito scolastico;

3. servizi di consulenza e supporto psicologico e pedagogico, in presenza oppure on
line, mirato – a singoli ovvero a gruppi – a favore di studenti e personale delle
scuole dell’ambito 23 di Milano, volti ad affrontare la prevenzione di
comportamenti a rischio per la salute, propria e altrui.

VISTA la variazione di bilancio…………………..

DATO ATTO che l’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia ha proceduto ad individuare, con
decreto protocollo numero m_pi.AOODRLO.Registro Decreti(U).0003499.13-11-2023
(trasmesso con nota m_pi.AOODRLO.REGISTRO UFFICIALE.U.0035164.14-11-2023 e
acquisito con protocollo Regionale n. E1.2023.0469578 del 14 novembre 2023) l’IIS
“Falcone Righi” di Corsico (MI) – codice meccanografico MIIS096002 – quale “Scuola
cassiera” responsabile, a livello regionale, della gestione contabile e amministrativa
delle attività progettuali, attuate nel triennio 2023/2025, attraverso gli spazi di
consulenza e formazione denominati “Scuola in ascolto”, di cui ai fondi individuati con
la DGR n. 1050/2023 sopra richiamata;

CONSIDERATO la necessità di procedere con l’affidamento dei servizi:
Azioni di sensibilizzazione e formazione alla comunità scolastica (azione 1)
Servizi di consulenza e supporto pedagogico (azioni 2 e 3);

CONSIDERATO l’elevato numero di pedagogisti da selezionare per la copertura del servizio in tutte le
scuole dell’ambito 23 che renderebbe oneroso per l’istituto A.Spinelli la gestione di
una selezione di persone fisiche singole e la gestione di tutti i relativi atti
amministrativi necessari, vista anche la non attribuzione di fondi di gestione
all’istituto ma solo di fondi per il pagamento dei consulenti, si decide di procedere
mediante la sottoscrizione di uno o più contratti di prestazione d’opera con operatori
economici specializzati aventi i requisiti di pedagogisti con laurea magistrale o di II
livello, secondo quanto previsto dalla legge n. 205/2017, comma 595, con esperienza
almeno biennale nel mondo della Scuola.

TENUTO CONTO che l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

TENUTO CONTO che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto,
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

TENUTO CONTO che Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il
dirigente scolastico Dott.ssa Concetta Luppino;

TENUTO CONTO che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L.
241/90;

VERIFICATO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA
realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto
interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura;

TENUTO CONTO dell’istruttoria informale a cura del RUP;

PRESO ATTO che l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del
risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale
soggetti affidatari i seguenti operatore economici:



operatore C.F. e PI

REMIND APS ETS 12955760967

PASSO DOPO PASSO INSIEME 13626230968

MUD APS 11184440961

Tali operatori si sono dichiarati disponibili ad eseguire il servizio alle condizioni di cui
al progetto nei rispettivi territori assegnati con preventivi congrui, in quanto conformi
al costo standard orario di 40€ di cui al bando regionale e che si ritiene congruo;

CONSIDERATO che gli operatori suddetti hanno presentato un’offerta che risulta adeguata rispetto
alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e risultano in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, quali:

- essere pedagogisti con laurea magistrale o di II livello, secondo quanto
previsto dalla legge n. 205/2017, comma 595, con esperienza almeno biennale
nel mondo della Scuola;

- dichiarazione d’impegno a:
- rispettare i tempi di formazione ed intervento individuati dal dirigente

scolastico della scuola ospitante,
- consentire il monitoraggio/verifica in itinere dei singoli moduli

formativi,
- impegno al coordinamento con la scuola polo dell’ambito 23 di Milano,

IIS ALTIERO SPINELLI, e le scuole ospitanti dell’ambito territoriale;

DATO ATTO che sono stati acquisiti i CIG sotto riportati tramite il sistema MEPA ai fini sia della
tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti
pubblici;

DATO ATTO che è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (CUP) E45D24000130002 che
identifica il progetto d'investimento pubblico per il funzionamento del Sistema di
Monitoraggio degli Investimenti Pubblici (MIP)

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per
richiedere la cauzione, in considerazione dei rapidi termini di consegna previsti e
della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

DATO ATTO che la stipulazione del contratto avverrà tramite buono d’ordine digitale;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136;

DETERMINA

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto dei
seguenti servizi pedagogici da settembre 2024 a maggio 2026:

a) servizi di consulenza e supporto pedagogico mirato – a singoli ovvero a gruppi – a
favore di studenti e personale della Scuola, volti ad affrontare la prevenzione di
comportamenti a rischio per la salute, propria e altrui;
b) servizi di consulenza e supporto pedagogico a dirigenti scolastici e docenti per la
gestione di situazioni di disagio specifico eventualmente riscontrati nell’ambito
scolastico;
c) azioni di sensibilizzazione e formazione alla comunità scolastica su tematiche quali

€ 47.040,00 nel
triennio 24-26



lo sviluppo di competenze psicologiche e pedagogico-didattiche e l’orientamento
scolastico.
costi massimi sostenuti per la realizzazione delle azioni di sensibilizzazione e
formazione a), b) e c) nel triennio € 2.980,15

totale € 50.020,15

per un ammontare complessivo di € 44.702,00 su € 47.040,00 disponibili, IVA compresa ove dovuta, ai
seguenti operatori economici:

n all’operatore economico P. IVA/C.F:
scuole/comuni
dell’ambito 23 assegnati

importo totale
assegnato

CIG

1 REMIND APS ETS
Servizi di formazione

12955760967 Bresso,
Cesate,
Cinisello
Balsamo,
Cusano
Milanino.

18.702,00 B417D249C2

2 PASSO DOPO PASSO
INSIEME
Servizi sociali vari

13626230968 Sesto San Giovanni,
Cormano, Cologno
Monzese.

22.000,00 B434E460BE

3 MUD APS
Servizi di welfare sociale

11184440961 Solaro, Senago, Paderno
Dugnano, Novate
Milanese, Garbagnate
Milanese, Bollate

4.000,00 B4326FF716

- di riservarsi di assegnare la somma residua di € 2.338,00 ad un ulteriore operatore economico o
all’operatore assegnatario che terminerà prima della scadenza il servizio e si renderà disponibile
all’integrazione;

- di autorizzare il Direttore SGA dott.ssa Teresa Rullo all’imputazione della spesa al capitolo SCUOLA IN
ASCOLTO nei seguenti anni finanziari:

anni
costi ammissibili massimi per

anno scolastico
consulenze pedagogiche + costi

massimi ammissibili

2024-25 2.036,8 33.556,8

2026 € 943,35 € 16.463,35

risorse totali disponibili
nel triennio 24-26 € 2.980,15 € 50.020,15

- i fondi residui di ogni anno vanno considerate economie accantonate per l’anno successivo fino a
chiusura del progetto prevista, salvo proroghe da parte di Regione Lombardia, entro il 31/08/2026;

- di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n.36/2023 il Dirigente Scolastico pro tempore Prof.ssa
Concetta Luppino in qualità di Responsabile Unico del Progetto;

- che il presente provvedimento sarà sarà attuato così come approvato e realizzato nel rispetto delle
disposizioni comunitarie e nazionali. Tutti i documenti di interesse relativi all’attuazione del progetto
(Circolari, Avvisi, Bandi, Determinazioni, ecc.) saranno anche visibili sul sito di questa Istituzione
Scolastica all’indirizzo: https://iisaltierospinelli.it/pagina/95-bandi-e-avvisi-ultimi-aggiornamenti.

https://iisaltierospinelli.it/pagina/95-bandi-e-avvisi-ultimi-aggiornamenti


La Dirigente Scolastica
do��.s�a Con���t� Lup����


		2024-11-11T15:00:47+0100
	CONCETTA LUPPINO




